

# Strandstädning, Västkuststiftelsen

Arbetet med strandstädning från Kungsbacka i söder till Strömstad i norr samordnas av Västkuststiftelsen och utförs av kommunernas personal, upphandlade entreprenörer, ett antal ideella organisationer och, inte minst, många frivilliga.

I sin nuvarande form påbörjades det kommunala samarbetet 2012 och sedan 2018 finansieras det bland annat med medel från Naturvårdsverket.

För att underlätta samordning och inrapportering av städade stränder längs kusten finns Västkuststiftelsens interaktiva verktyg Strandstädarkartan. Kartan finns både som app och på webben och kan användas av alla som strandstädar, från professionella till ideella.

Kontinuerlig strandstädning skapar bättre förutsättningar för den biologiska mångfalden längs kusten samtidigt som medvetenheten om konsekvenserna av nedskräpning ökar hos den som städar.



## Fem fakta om marint skräp

- Av allt marint skräp är engångsplast det vanligaste – och en av vår tids största utmaningar.
- Uppskattningsvis 80% av det marina skräpet har sitt ursprung i land. Floder och vattendrag fungerar som transportvägar ut till havet.
- Plast stör havets ekosystem på många sätt, men kärnproblemet är att den aldrig försvinner, utan faller bara isär i allt mindre bitar.
- Plastskräp utgör ett stort hot mot det marina livet – den misstas för föda och orsakar intrassling och insnärjning.
- I Sverige materialåtervinns bara cirka 20% av alla plastförpackningar. Därför måste vi sänka vår konsumtion av plast och hitta en mer hållbar användning av den.



Följ oss i sociala medier! Där lär du dig mer om strandstädning och marint skräp.

Instagram: @ren\_kust

Facebook: @renkust



Telefon: 031-40 29 81  
E-post: strandstadning@vastkuststiftelsen.se  
Webb: www.vastkuststiftelsen.se/strandstadning

Finansieras  
med bidrag från



Bild: Västkuststiftelsen

## Strandstädarkartan



## Så här gör du:

Via GPS-punkter i Strandstädarkartan kan du göra olika markeringar:


Har du städlat en strand och fört bort säckarna själv? Välj **"Städat"**! Fyll i formuläret, bifoga gärna före- och efterbilder och skicka sedan ärendet. Glöm inte att ange antal timmar och säckar samt hur många som deltog.


Har du städlat en strand, men kan inte föra bort säckarna själv? Välj **"Hämtbehov"**! Fyll i formuläret och zooma in i kartan för att lägga markeringen exakt där skräpet står. Bifoga gärna en bild på skräpets placering och skicka sedan ärendet. Då hämtas skräpet av professionella strandstädare så fort de kan.

Ser du en nedskräpad strand men hinner inte städa själv? Välj **"Städbehov"**! Fyll i en kort beskrivning, bifoga gärna en bild och skicka sedan ärendet. Då kan någon annan som ser markeringen åka dit och städa.

Planerar du en städdag och vill få med fler frivilliga? Välj **"Planerad städning"**! Fyll i datum och tid samt information om den planerade städningen och skicka sedan ärendet.

Har du hittat olja? Välj **"Olja"** och **"Olja upphittad"**! När du skickat in ärendet kan de som sanerar åka ut till platsen för att städa. Observera att olja är farligt avfall. Därför ska saneringen endast ske av utbildad personal med skyddskläder.

Behöver du säckar för skräpet? Längs kusten finns många påsholkar där du kan hämta säckar för strandstädning. De är markerade med  i kartan.

Längs Bohuskusten finns 6 stycken referensstränder, markerade med . Där räknas alla skräpföremål in tre gånger om året. Dessa stränder ska **INTE** städas av allmänheten.

Tack för din insats – dessa rapporter är till stor hjälp för oss i arbetet mot den marina nedskräpningen!

## Så här ser Strandstädarkartan ut:

▼ **Städat** om du har städlat en strand och fraktat bort skräpet själv.

▼ **Hämtbehov** om du har samlat ihop skräp och vill ha hjälp att frakta bort det.

▼ **Städbehov** om du vill markera ut en plats där det behöver städas.

▼ **Planerad städning** när du planerar att städa en strand och vill bjuda in fler att vara med.

▼ **Olja** om du har hittat olja eller spår av olja. OBS! Sanering av olja ska endast ske av utbildad personal med skyddskläder.



## Hitta Strandstädarkartan här!

Strandstädarkartan finns både som webbplats och att ladda ner som mobilapp. Webbplatsen når du via [www.strandstadarkartan.se](http://www.strandstadarkartan.se).

Mobilappen laddar du ner genom att skanna QR-koderna här nedanför eller söka på Strandstädarkartan i AppStore eller Google Play.

iPhone



Android



## Tips och tricks!

### Packlista

- Något att plocka i** – t.ex. en vanlig kasse från affären, en sopsäck eller en säck från våra påsholkar
- Arbetshandskar** – för att skydda händerna mot kladd och vassa föremål
- Fika** – smakar alltid som bäst utomhus och hjälper till att hålla ångan uppe
- Kompisar** – det är alltid roligare att strandstäda ihop!

### Plockning

- Prioritera plast i alla former och storlekar!
- Har du hittat **större fiskeredskap på land**? Markera detta i Strandstädarkartan.
- Har du hittat **större fiskeredskap i vattnet**? Rapportera till GhostGuard som du hittar på nätet.
- Skräpet får inte hamna i havet igen! Lägg något tungt ovanpå säckarna, som en bräda eller stor sten.

### Glas och metall

Har du hittat glas, metall eller andra skarpa föremål? Lägg **INTE** dessa i säcken! Risken är stor att den går sönder och att de som hämtar den skadar sig. Ett bra tips är att istället lägga skarpa föremål i en dunk, burk eller låda som du hittar på stranden.

### Tångvallar

Tång och tångvallar är värdefulla habitat som bidrar till biologisk mångfald. Därför är det viktigt att de får ligga kvar och **INTE** städas upp. Om du hittar skräp bland tång och tångvallar, försök plocka bort det utan att få med biologiskt material. Låt även träföremål ligga kvar.

### Farligt avfall

**Vätskor:** Titta och lukta försiktigt. Vid misstänkt kemisk-teknisk produkt, sätt på korken och ställ flaskan eller dunken bredvid skräpsäcken. Håll aldrig ut misstänksamma vätskor i naturen.

**Ammunition och explosiva föremål:** Rör ej! Ligger föremålet **på land**? Kontakta polisen via 114 14. Ligger föremålet **i vattnet**? Kontakta Kustbevakningen via 0776-70 70 00.